dine fulius, ubi pro cognoscenda proprietate laborantis naturae, etiam discrimen a consuetudine priscis inventum esse probabimus. Hanc itaque cum reliquis empirici recipiunt; et praeter hanc ipsum etiam medicum qui saepe aegrum invisit quam eum qui non viderit commodius curaturum ajunt: postea tamen, cum haec omnia adjecerint, stabilem se atque scientificam habere notitiam propriae curationis aegri adhuc non dicunt. At vero impudentissimus Thessalus illud modo unum intelligens, quod cavum ulcus sit implendum, constantia tamen et firma dicit esse medicinae theoremata; quanquam hoc saltem omnes, ut ante jam dictum est, homines sciunt, non ii modo qui nunc sunt, postquam Thessalus iste, alter Aesculapius, in lucem hominum venit, sed etiam, arbitror, qui ante Deucalionem et Phoroneum fuerunt, si modo hi rationales erant. Imo vero praeter hoc, quod carne esse implendum cavum ulcus noverunt, etiam illud non ignorarunt, qui medicamenta nosset quae tale ulcus carne implerent, hunc medicum esse. Atque haec si per

Ed. Chart. X. [70.]

Ed. Bas. IV. (67.)

δηλον ὡς ἐμπειρικῶς ἡμῖν ἰατρευτέον ἐστίν· εἰ δὲ ἐκ λόγου, λογικῶς· οὐ γὰρ δὴ ἄλλο μὲν εὔρηκεν, ἄλλω δέ τι νῦν ἐπι- δεξιῶς χρήσεται. ἀλλὰ περὶ μὲν τούτου πρὸς τοὺς ἐμπειρικούς ἐστιν ἡ ἀμφισβήτησις τις ἡμῖν· ὅπερ δὲ λέγων ἀπέλιπον, ἡ ὄντως ἰατρικὴ τῆς τοῦ κάμνοντος ἐστόχασται φύσεως· ὀνομά- ζουσι δὲ, οἶμαι, τοῦτο πολλοὶ τῶν ἰατρῶν ἰδιοσυγκρασίαν, καὶ πάντες ἀκατάληπτον ὁμολογοῦσιν ὑπάρχειν· καὶ διὰ τοῦτο καὶ αὐτὴν τὴν ὄντως ἰατρικὴν Ἀσκληπιῶ καὶ Ἀπόλλωνι παραχωροῦσιν. ἤρτηται δὲ ὁ λόγος οὗτος σύμπας ἀπὸ διττῶν ἀρχῶν· ἀπὸ μὲν τῶν ἐναργῶς φαινομένων τοῖς ἐμπειρικοῖς τε καὶ τηρητικοῖς, ἀπὸ δὲ τῶν στοιχείων τοῖς λογικοῖς. ὅτι τε γὰρ ἄλλον ἄλλο φάρμακον ὠφελεῖ σχεδὸν ἤδη καὶ οἱ παῖ- δες ἐπίστανται· συμφωνεῖ δὲ τούτῳ καὶ ὁ ἀπὸ τῶν στοιχείων λογισμὸς. εἰ γὰρ ὑπόθοιο πεντεκαίδεκα διαφορὰς εἶναι κατὰ τὸ μᾶλλον τε καὶ ἥττον ἐν ταῖς κράσεσι τῶν ἀνθρώπων ἐπὶ μόνῃς τῆς ὑγρᾶς φύσεως, ἀνάγκη δήπου σε καὶ τῶν φαρμά- κων οἷς μέλλεις χρήσασθαι πεντεκαίδεκα διαφορὰς ἐπίστα- σθαι, καὶ τὰς μὲν μᾶλλον, τὰς δὲ ἥττον ξηραίνουσας, ἢ

experientiam sunt inventa, constat empirice nobis esse cu- randum; si ratione inventa sunt, logice: non enim pro- fecto aliud invenit, alio autem nunc commode utetur. Ve- rum de eo nobis cum empiricis lis est; quod autem dicere coeperam, vere ipsa medicina de laborantis natura conjectu- ram fecit; nominat, arbitror, id vulgus medicorum pro- prium temperamentum, omnesque id incomprehensibile fa- tentur, ideoque ipsam veram medicinae artem Aesculapio Apollinique concedunt. Pendet porro omnis haec ratio ex duplici principio; empiricis observatoribusque ab iis quae manifeste apparent, logicis autem ab ipsis elementis. Nam quod alii aliud medicamentum profit etiam pueri jam ferme sciunt; et ratio pariter quae ab elementis ducitur id confirmat. Si namque quindecim differentias in hominum temperamentis ex minoris in iis majorisque ratione, idque in humida tantum natura statuas, necesse profecto est me- dicamentorum etiam quibus sis usus quindecim differen- tias noveris, quarum aliae magis, aliae minus siccant, quo